
 

Edital 018/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 1 de 2 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG 

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisão de Iniciação Científica 

 

EDITAL 018/2022 - PRPPG/Unespar 

Resultado das avaliações e classificação das propostas (após recursos)  

Programas PIC/PIBIC/PIBIC-Af e PITI/PIBITI da Unespar 2022-2023 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando: 

 

a Resolução n. 052/2018 - CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação  Científica; 

a Resolução Normativa n.017/2006 - PIBIC/CNPq; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008-Fundação Araucária; 

o Ato Administrativo n. 001/2019 - PRPPG/Unespar;  

o Edital 002/2022, Edital 004/2022, Edital 006/2022 - PRPPG/Unespar, Edital 008/2022 e o Edital 

16/2022; 

os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital n. 016/2022- 

PRPPG/Unespar; 

a avaliação realizada, quanto às propostas não aprovadas com recurso interposto; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) da Unespar,   

registrada na Ata n. 007/2022 - CALIC; 
 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar público o resultado da análise do recurso impetrado ao Edital n. 016/2022- PRPPG-

Unespar, conforme segue: 

ID Título da Proposta de Pesquisa Resultado 

12430 Título da proposta de IC: Etnoesporte no mundo do século XXI Indeferido 

12228 Título da proposta de IC:O corpo na Idade Média: pecado, medo e culpa. Deferido 

 

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 016/2021-PRPPG/Unespar, no que se refere ao Art. 1º - 
o resultado das avaliações e classificação das propostas submetidas ao Programa Institucional de Iniciação 

Científica - PIC/PIBIC/PIBIC-Af - 2022-2023, conforme segue:  

§ 1°. A proposta abaixo, onde se lê o título da pesquisa, lê-se o nome da orientadora, onde se lê “não 

aprovada”, lê-se “aprovada” e onde se lê “não classificada”, lê-se “14º”. 

Campus: PARANAVAÍ  

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12228 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências Humanas 1280 Aprovada 14º 

 

§ 2°. Altera-se a classificação da Grande Área de Ciências Humanas no campus de Paranavaí, 

modalidade com solicitação de bolsa, a partir da 14º classificação, conforme segue: 

 



 

Edital 018/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                               Página 2 de 2 
 

Campus: PARANAVAÍ  

Modalidade: com solicitação de bolsa 

ID 
Orientador(a) 

Coorientador(a) 

Grande Área do 

Conhecimento 

Pontuação 

Lattes 

docente 

Proposta de 

Pesquisa de 

IC 

Classificação 

12228 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências Humanas 1280 Aprovada 14º 

12229 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências Humanas 1280 Aprovada 15º 

12353 
Rita de Cássia Pizoli 

Coorientadora: Maria José Máximo 
Ciências Humanas 1225 Aprovada 16º 

12364 
Rita de Cássia Pizoli 

Coorientadora: Viviane da Silva Batista 
Ciências Humanas 1225 Aprovada 17º 

12206 
Eulália Maria Aparecia de Moraes 

Coorientador: Ricardo Tadeu Caires Silva 
Ciências Humanas 1005 Aprovada 18º 

12205 
Eulália Maria Aparecida de Moraes 

Coorientador: Ricardo Tadeu Caires Silva 
Ciências Humanas 1005 Aprovada 19º 

12153 Vanderlei Amboni Ciências Humanas 555 Aprovada 20º 

12155 Vanderlei Amboni Ciências Humanas 555 Aprovada 21º 

 

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 016/2022-PRPPG/Unespar. 

 

Art. 4°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

Paranavaí, 22 de junho de 2022. 

 

 

 

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes  

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar 

 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva  

Diretora de Pesquisa - PRPPG  

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar 

www.prppg.unespar.edu.br

